in officiis, num. 3. & satis probabiliter defendi potest, vt patet ex iam dictis, & plenius ex iis quæ habet Molina in memorario tract. 2. disp. 144.

## Q V A E S T I O A L T E R A.

*An beneficiarij, si quod eis de redditibus suorum beneficiorum superest, infinitum in suis non possit, non modo peccare mortaliter, sed etiam teneantur ad restitutionem.*

**H**uius explicatio ex precedentis explicatione pendet. Nam obligatio ad restitutionem sequitur debitum ex iustitia, exigente cuique suum reddi. Ita que si beneficiarius eius quod superest ex fructibus sui beneficij dominum non habeat, idcoque illud non sit suum: ex lege iustitia tenetur id ipsum expendere in vissu, in quo illud accepit: si loquiri est obligatio ad restitutionem, tanquam qui illud iniuste surpauerit: & in eius dictum (hoc est, si nolit, aut non possit restituere) illi quibus tale quid donauerit, nisi accepit tanquam pauperes. Et ratio est: quia non potuerunt facere suum, accipientes quod aliis, puta pauperibus, fuit ex iustitia debitum Quod utrumque Nauarrus, & ceteri quos ipse sequitur, tenent relati à Molina in ante citata disput. 144. Quod si beneficiarius dominum habeat non solum portionis sibi debite ad commodam sustentationem, sed etiam eis quod superest: tunc etiam si peccet mortaliter non dando pauperibus quod superest, non tenebitur tam ad restitutionem: quia suum alienando, non facit contra iustitiam: ex cuius violatione consurgit obligatio restituendi.

Quam sententia quominus sequamur in præcis sine scrupulo, non obstat quod sit dubium perinde ac opposita. Nam ex regula iuriis 128. digestis, & 65. in sexto, In pari causa potest etiam conditio possidentis. De causa autem pauperum nihil in hac re ob dubitationem dici potest amplius, quam eam esse parem causam beneficiariorum: idcoque non obstante quod hanc tanquam possidentes censeantur melioris conditionis. Nec item obstat quod Ecclesia cum obligatione ad peccatum mortale, imponuerit in hac re obligationem ad restitutionem. Non enim ita esse, potest satis coniici ex eo, quod ipsa non rescindat pacta, vel donationes quibus beneficiarij alienant beneficiarios suorum fructus superabundantes, aut in vissu profanos vanequa expendunt: quod omnino facere deberet, si iudicaret tales pauperibus ex iustitia deberi. Eam enim prouidentiam, curamque pauperum causis, ipsa debet, vt si quid sit eis ex iustitia debitum, procuret praefari, etiam debitorum compellendo si opus sit: prout consuevit facere in testamento, & pīis legatis. Et certe qui, iuxta Apostolum ad Rom. 8. presunt in soliditudine, nunquam permitterent tantam iustitiam in causa adeo favorabili: sed beneficiarios ipsos ad restitutionem compellerent ea ratione que compelli solent administratores alienorum; si ea in suis viis conuerterent, aut male expenderent.

Ceterum aduertendum est, negantes in hacre obligationem ad restitutionem, cum affirmantibus consentire in hoc, quod & ipsi concedant beneficiarios mortaliter peccare, si quod ipsius superest ex fructibus beneficiorum, non erogent in pauperes, aut alia opera: quoniam agunt contra legem charitatis, & misericordia, etiam si forte non agravant contra iustitiam. Consentire item in eo, quod concedant beneficiarios maiori strictiori iure, & vinculo teneri intra limites charitatis, & misericordia, quam laici diuites eadem lege teneantur, quod ipsis superest dare pauperibus.

Circa quod notanda est differentia inter beneficiarios, & diuites laicos. Nam beneficiarius in multis casibus illud quod ei ex fructibus beneficij superest expendendo in alios vias, quam pauperum, mortaliter peccat: in quibus tamen casibus diuites laicus expensas faciens, aut non peccaret, aut venialiter tantum: quoniam per leges Ecclesiasticas multi tales casus grauiter prohibiti sunt beneficiarii, qui non sunt diuitibus laicis. Quapropter si beneficiarius illud ex superest expendat in canibus ad venationem alendis, in ludis secessandis, in parasitis sustentandis, in pompa funerali, in fastu, in lauitis

lauris epulis, alijisque id genus voluptatibus & delicijs, mortaliter peccabit: quia non est illi concilium in eos vñus: iuxta illud D. Hieronymi, quod refertur distincte 4. initio: Tibi, ð Sacerdos, de altari vivere, non luxuriari permittitur.

Similiter si expendat dando consanguineis, aut familia-ribus diutibus. Ita enim habetur ex Concil. Trident. sess. 25. c. 1. Dereform. vbi sic legitur: Omnino vero eis interdicit, intellige Episcopis, sancta Synodus, ne ex redditibus Ecclesie, & sanguineis, familiariter suis augenant: cum & Apostolorum canones prohibeant, ne res Ecclesiasticas, quae Dei sunt, sanguineis donent: sed si pauperes sint, is ut pauperibus distribuant: eas antem non distrahant, nec dissiperent illorum causa. Idem de ceteris beneficiis esse intelligentium ibide consequenter exprimitur. Quod haec pluribus Nauarris in tractatu De redditibus Ecclesie. Vbi sub finem admonet eamdem fuisse omnium antiquorum Doctorum sententia, ut satis patet: em naturali lumine. Cui Concilium eam vim addiderit, vt nunc videri possit esse de fide. Quod qua ratione ostendat qui volet apud ipsum videat, nobis sufficit illa verba, *Omnino interdicit*, satis indicare distinctam prohibitionem, quae in quantitate notabiliter obligat sub mortali.

Adverte vero, quod cum in casibus extremis, vel grauis necessitatibus, omnes in differenteris ex suis superfluis teneantur sub mortali indigentibus subvenire, iuxta receptam doctrinam de elemosyna; ante propositam differentiam locum habere tantum in communibus pauperum necessitatibus, in quibus etiam reliqui diuitiae non obligentur sub mortali subvenire beneficiis tamen obligatio sub mortali imposta est in easdem communes, ordinariae necessaryes pauperum expendendi, quod super fuerit ipsi ex fructibus suorum beneficiorum: tenim non ob aliam causam, quam eam videtur tam sollicite Ecclesiasticis legibus interdictum esse, ne beneficiarij ditent cognatos, aut fructus beneficiorum referuent ad altiorem statum acquirendum sibi, vel suis, aut ne vane, vel inutiliter esdem expendant. Nec item obliam causam per easdem leges videtur præceptum esse illis, ut supellecili moderata, mensa, victu, potuque inmoderata sint contenti, quam ut arcerentur ab illis: tum alia vitia; tum maxime inimiccordia erga pauperes: quorum tanquam tutores ipsorum constituti, tenentur particularē curam gerere.

Porro hic nonnulla interrogari possunt. Primum est, An mortaliter peccet beneficiarius, si ex eo quod superest sibi, non det cuilibet pauperi communis, & ordinario. Ad quod respondentem est, non peccare, saltem mortaliter, quia nihil prohibet quin possit denegare, quod referuat dandum alteri, simili modo indigenti.

Secundum est, An Beneficiarius teneatur querere pauperes, quibus det quod sibi superest. Respondendum est non teneri (nisi excipias pastores respecta subditorum sua pastorali cura) quoniam pauperes communes, & ordinarii passim occurunt, illisque mos est petendi elemosynas. Item nunquam defunt hospitales domus, quibus beneficiarius dare possit id ipsum quod superest, si quidem pauperes aliqui communes, & ordinarij defint.

Tertium est, An tencatur beneficiarius diligenciam aliquam adhibere in inquirendis extremis, vel grauius pauperum necessitatibus. Respondendum est, non teneri: sed sufficere si eis succurrat, quas habet cognitas: & quoad alias, sit animo paratus ad subveniendum eis, quando cognovet, animaduertit eas esse.

Quartum est, An eo ipso quod in genere nouit necessitates elec in repub. quales solent esse redditorum captiuorum tempore belli, aut alendorum, vel viiendorum pauperum, in carceribus vel hospitalibus necessitatem patientium. An, inquam, tencatur diligenciam adhibere in inquendo de illis: partiulari. Respondendum est, quod si tantum in genere necessitates cognoscantur, quando nulla particularis cognoscitur vel occurrit: beneficiarium non teneri extraordinariam diligenciam adhibere: dummodo quod sibi superest, in communes, & ordinarios pauperum vñus exceptum pendas.

## RELIQVA PARS CAPITIS.

In qua tractantur dubia ad propositam obligacionem spectantia.

## S V M M A R I V

- 89 Beneficiarius de eo quod sibi subtrahet, si ex parte necesse sita ad commodam suam sustentationem, potest libere disponere.
- 90 Licet Clericus patrimonium habeat: sufficiens ad suam sustentationem: potest tamen accipere beneficium ex quo vivat.
- 91 Quomodo intelligendi canones, qui in contrarium citantur.
- 92 Beneficiarius potest libere disponere de quotidianis distributionibus.
- 93 Potest beneficiarius aliquid sibi ex fructibus beneficij superabundantibus retinere, obseruitum, quod supra debet, exhibet Ecclesie.
- 94 De dubio, An pensinarius potest libere disponere de fructibus beneficij sibi assignatis, & quod pars affirmans teneri posset.
- 95 Obiectio in contrarium cum solutione.
- 96 Dubium de commendatariis, An potest libere disponere de fructibus beneficij commendatarii.
- 97 Responsum est negativa, & quod commendatarii ad tempus, & quoad perpetuum, & quod Religiosum militare.
- 98 Alia de causa hic, quam illi nequeunt libere disponere.
- 99 Quantum de patrimonialibus, aut quasi patrimonialibus beneficiarij iarius expenderit in utilitatem Ecclesie, aut pauperum, aut opera alia pia, tantum potest sibi seruare de fructibus superabundantibus suorum beneficiorum.
- 100 Beneficiarius non potest parvus datare ex fructibus sui beneficij.
- 101 Quatenus potest esdem iuuare tanquam pauperes.
- 102 Quatenus potest ex iisdem fructibus prouidere sui spuriis.
- 103 Quomodo sit habenda ratio status consanguinei, ut ei tanquam paupere, beneficiarius licite conget: at quod superest ex fructibus sui beneficij.
- 104 Satisfaci beneficiarius obligationi sue, id quod sibi superest expenden: o. vt in pauperes ita & in quacumq; opera pia.
- 105 Pauperes quibus beneficiarius obligatur largiri quod sibi superest, non sibi determinante illi, in quorum loco habet beneficium.
- 106 In determinanda commoda sustentatione beneficiarij ratio habenda est sibi dignitati persona & meritorum, exceptis duo us casibus.
- 107 Tum loci atque qualitatibus, quam beneficium habet.
- 108 Tum deum corum, qua ipso sustentationis nomine comprehensuntur, & quae sint ea.
- 109 De eorum numero non esse que ex mera liberalitate donantur.
- 110 Quo beneficiarius emit ex superabundantibus fructibus beneficij sua sunt eadem ratione, qua fructus ipsi.
- 111 De quibus potest, & de quibus non potest beneficiarius testari.
- 112 Licit beneficiarius peccare: restando de superfluis sui beneficij talis tamen dispositio est valida.

**P R I M U M D V B I V M E S T,** An si beneficiarius parcer viuendo subtrahat sibi aliquid ex parte necessaria ad suam sustentationem, possit libere disponere de eo quod sic subtrahit, perinde ac posset de patrimonialibus bonis. Ad quod relponderet postea: sentit D. Thom. 2.2. q. 185. art. 7. ad 2. & est sententia communiter recepta quae ex antedictis probatur. Namq; ostensum est beneficiarij habere pure dominium portionis ad commodam sustentationem sibi necessaria. Vnde sequitur ipsum posse arbitrio de eo disponere, sicut filius, aut seruus de alii eis a patre vel a domino sibi datis pure ad suam sustentationem: ex quo sibi subtrahens aliquid recte illis dominium, acquisitum per puram donationem: ac proinde liberam de eo habet dispositio- nem. Si obicias, quod sibi subtrahit beneficiarius cito eo ipso superabundans, & cōsequenter dandū pauperibus. Respon- deretur illud non superesse ex fructibus beneficij sed prouenire ex industria, & labore beneficiarij, subtrahētis ipsum sibi. Vnde de hī ut cedat in illius bonū. Quocirca, ut Molina de iust.

G iare

& iure, tract. 2. disput. 146. bene notat, prohibitio per Concil. Trident. foli 25. cap. 1. De reform. facta Clericis, ne ex redditibus Ecclesiae consanguineos, familiarisve suos augere student, extendenda non est ad ipsiusmodi bona. Neque enim consentaneum est, quod cum licite possint talia dare extraneis diutibus, tanquam habentes liberam de illis disponendi potestatem, nullam habent conferendi consanguineis, aut familiaribus suis, etiam si diutibus, quos tanquam eos quibus sunt adstricti, praeferre debere ratio dictat.

**SECUNDUM DVBIUM EST:** An si Clericus habeat sufficiens patrimonium posset licite beneficium acquirere, & ex eo viuire reseruando patrimonium ipsum suis propinquis, aut quibuscumque voluerit. Ratio dubitandi est, quia ex c. Clericos, & cap. Pastor, 1. queft. 2. & ex cap. fin. 16. queft. 1. atque ex alijs queas tum hic, tum illa glossa citat: videtur colligi, id non posse licite fieri: quia bona Ecclesiae sunt bona pauperum. Respondeatur tamen contrarium esse tenendum: quia ex D. Paulo in priori ad Cor. c. nono, Nemo militat suis stipendijs, nimur nisi velit suo iuri cedere; ideoque Clericus feruens Ecclesiae non tenetur id facere gratis; sed potest ex Ecclesie bonis sustentationem ob ministerium exhibuit sibi debitam acquirere: atque patrimonium suum quibus voluerit seruare. Quam esse sententiam ab omnibus fere approbatam Nauar. in tract. De redditibus Ecclesiasticis, qu. prima admonitione 2. notar, eam sequens, cum alijs pluribus, quorum meminit Lud. Molina in precedenti disput. 145. in principio. Quibus addit Sylvestrum, in verbo Clericus 4. q. 16. citantem pro eadem Innocen. Hostien. Panormit. alioque Canonistas ut communiter ita docentes, ad cap. Episcopus, De probabili.

**91.** Ad canones vero citatos respondent idem Sylvestrus ibidem, & Couar. in cap. 1. De testamenti numero 2. post D. Thomam 2. queft. 185. art. 7. ad 3. vel eos pertinere ad casum in quo dantur pauperes extrema, vel graui necessitate laborantes: nec suppetunt alia bona ex quibus commode sublevari possint: vel ita loqui ad indicandum quod etiam si non sit extrema necessitas, debent tamen Clerici largas elemosinas facere de ijs, quae recipiunt ultra necessaria ad suam sustentationem. Quandoquidem non est alioqui differentia inter beneficiarios, & laicos, corumque bona.

**92.** **TERTIUM DVBIUM EST:** An beneficiarius perinde possit licite de quotidianis distributionibus disponere, ac de patrimonialibus, vel quasi patrimonialibus bonis. Ad quod respondentum esse affirmative, hoc est, beneficiarium de distributionibus possit libere disponere, sicut de bonis patrimonialibus habetur ex Couar. De testamen. cap. Cum in officiis num. 4. Quam sententiam sequuntur Rosella, Clericus 4. num. 2. Angelus, Clericus 13. num. 3. Sylv. Clericus 4. queft. 4. Fundamentum quo ea nititur est; quod distributiones quotidiana dentur, acquiranturque propter personale ministerium, quo Canonici, vel alij personaliter in Ecclesia servienti assistendo officiis diuinis: adeout illa sint eius modi bona: cuius sunt ea quae Clerici acquirunt ob suum personale officium, vel operam, & industriam, ac laborem in concionando, audiendo confessiones, & id genus alii.

**93.** Quod vero Nauar. in cit. queft. 1. admonit. 30. num. 2. in contrarium tangit, quod distributiones fiant ex decimis, primitiis, & aliis oblationibus fideliuum: ideoq; retincent conditionem, & onus decimatum, relictum: quia quamvis distributiones fiant ex decimis, dantur tamen propter personale laborem, & operam. Quod sufficeret vt de illis tanquam de quasi patrimonialibus possit beneficiarius libere disponere, probatur; quia etiā prof. Flori Grammatica ex fructibus beneficiorum potest assignari aliqua portio, itemque sacrifia, & praefecto cantorum: quibus tamen incumbe onus dandi pauperibus, quod ei supereret, Nauar recessus minime diceret.

Prasertim cum in precedenti admonitione 29. ipse doceat, & bonis rationibus confirmet: beneficiarium de parte suorum prouentuum, quam merentur labores ipsius, & vitalitas quam Ecclesia Dei adserit ultra mediocrem illud seruitum quod beneficium ipsius requirit, nisi statuat talia gravis facere, possit perinde libere disponere, atque de parte, qua necessaria ei est ad congruam suam sustentationem. Id quod

ipse sic declarat exemplo. Si duo habeant singula beneficia 300. ducatorum, ambo possunt pro libito expendere illud quod iudicio boni viri est illis opus ad se honeste sustentandum: quod ex hypothesi sint 150. ducati: atque unus eorum non plus seruit, quam omnino tenetur, id est, quam qualitas, & conditio beneficij exigit: alter vero, multo plus quam omnino teneatur; ut audiendo confessiones, docendo, concionando, infirmos visitando, consolando, pacis, & aliorum eiusmodi curam habendo, iste poterit tantumdem plus expendere, quam seruitia ipsius supererogatoria, id est, que ultra obligationem suam prestat, merentur iudicio boni viri. Vnde intelligi potest, quod etiā distributiones sunt: ptae sint ex beneficij fructibus: immo beneficium nullus, alios habet fructus, beneficiarius possit de illis libere disponere prout Sylv. loco cit. expressi. Et confirmatur: quia licet distributiones non distinguantur tunc à fructibus beneficij, vere tamen sunt distributiones, ac vere acquiruntur ob personale ministerium, operam, & laborem. Idem iudicandum est de portionibus funeralibus, & anniversariis, quia quotidianae sunt, sicut distributiones quotidiana.

**94.** **QUARTVM DVBIUM EST:** An Clericus possit libere disponere de pensionibus sibi ex fructibus beneficij referatis, sicut potest de bonis quasi patrimonialibus. De quare prior opinio est, eamdem esse rationem de pensionibus, ac de fructibus beneficij; & per consequens non posse Clericum de illis aliter disponere, quam de fructibus beneficij. Hanc tenet Nauar. in cit. queft. 1. admonit. 32. num. 2. Posterior opinio est contraria: nempe non esse eamdem rationem, & posse pensionarium libere disponere de pensionibus, sicut de patrimonialibus bonis. Hanc sequitur Couar. ad citatum cap. Cum in officiis, num. 6. to. post Gigantem in tractatu De pensionibus, queft. 52. vbi probat pensionarium posse proprio testamento disponere de redditibus ex pensione Ecclesiastica perceptis. Quam opinionem tenere possumus quod pensionem que non datur in titulum beneficij, id est, que non datur Clerico per totam vitam ob officium Clericale, & de pensionario, qui non est Clericus religiosus. Ratio autem est: quia pensio de se non confert beneficium, ut argumento est, quod laicus possit esse illius capax, vt in sequentibus exponetur. Et confirmatur: quia de se nō solet dari propter Ecclesiasticum officium, sed in subsidium vitae, ac quali alimentū. Iam vero onus dandi pauperibus quod supereret, precepto Ecclesiastice impositum est tantum habentibus tituli beneficij: qui nomine beneficiorum significantur proprii.

**95.** Quod si obijcas pensionem esse portionem ex fructibus beneficij detractam. Respondet id quidem verum est, sed cum detracta sit ad subsidium vitae, & quasi alimentum, non sordiri naturam, & conditionem beneficij: quia beneficium datur propter officium, & ministerium Clericale.

Istud autem procedit sive à Papa constituta sit pensio, sive aliqui reseruerunt, eo quod beneficium resigunt: sive aliqui detur, ob bonum pacis, eo quod iti cepti super beneficium renunciavit: sive demum alicui concedatur eo quod factus sit coadiutor beneficij; dummodo enim et non detur in titulum beneficij, ex quaui causa detur: iudicandum est de ea, perinde ac de bonis patrimonialibus, aut quasi patrimonialibus: quoad hoc, quod pensionarius possit de remolumentis ex ea acceptis libere disponere. Et certe in hoc non debet videri maior difficultas, quam in eo, quod Cardinales de iis que tanquam stipendia quædā à Sede Apostolica accipiunt in vita subsidium, & vt decenter tanquam Cardinales vivant, possint libere disponere, ac si essent patrimonialia, vel quasi patrimonialia bona (quædammodum Nauar. aperte docet loco cit. admonit. 39.) non obstante quod dentur perlonis Ecclesiasticis, & de fructibus beneficij Ecclesiastici, puta Papatus: nec dentur solummodo in iustum mercedem laborum, sed etiam pro Papæ voluntate tanquam subsidia vitae, ac Cardinales egestate premantur, siveque apud homines officium eorum, & dignitas vilescat. Pro quo fact quod talia non dentur omnibus Cardinalibus, sed quibus Papa iudicauerit: adeout modum quemdam, & rationem habeant pensionum.

**96.** **QVINTVM DVBIUM EST:** An commendatarius similiter possit de fructibus beneficij, quod habet à Sede

Aposto-

Apostolica sibi commendatum; disponere liber e tanquam de bonis quasi patrimonialibus. Ad huius responsionē supponendum est primo, beneficia aliquando commendari ad tempus: ut olim fieri solebat ad sex menses aliquando vero in perpetuum, hoc est, ad vitam Commendatarum, ut nunc fieri solet. Praesupponendum est secundo, quodam esse commendatarios, qui non sunt Religiosi, sed tantummodo Clerici seculares, quibus aliqua beneficia in commendam conceduntur: et quodam alios esse, qui milites sunt profecti in aliquo ordine militari quibus concedi solent redditus, & frumenta beneficiorum eius ordinis, in quo sunt profecti.

Qui hūs præsuppositis: pro responsione dicitur primo, quod commendatarius ad tempus, qualis olim insitui solebat, non potuerit iure disponere libere de fructibus beneficiorum, quia is reuera solum erat administrator & procurator, & quasi tutor Ecclesia commendatae, donec illi præsiceretur idoneus pastor, & tenebatur reddere rationem sua procuracionis: acceptisque iis, quia ad commoda suam sustentationem necessaria essent, ceteros beneficiorum fructus debebat reseruare futuro pastori. Vnde potuit quidem disponere libere de ijs, quae accipiebat ad commoda suam sustentationem, quoniam illa accipiebat ut stipendium sui laboris, curæ, & operæ: de ceteris non item.

Secundo, dieitur quod commendatarius perpetuus habet at idem onus, & obligationem quam haberet beneficiarius, cui beneficium collatum esset in titulum. Ratio est, quod in Bullis Pontificis, quarum auctoritate commendata perpetua, vel administrationes conferuntur, exprimatur ut commendatarius cum libera dispositione habeat in beneficio, sive in Ecclesia sibi commendata, quam haberet, si illa esset ei in titulum data. Quare habet etiam onera, & obligations, beneficij vel Ecclesie annexas. At si in titulum habet beneficium, teneret ex pracepto Ecclesie, iuxta antedicta, illud quod superest ex beneficiorum fructibus, erogare in usus communis, & ordinariis pauperum. Ergo tandem obligationem habet commendatarius. Etenim hoc plene verificatur quod dici solet: subrogatum fortior naturam, in cuius locum subrogatur.

Tertio, dicitur de commendatariis, qui sunt milites profecti in aliquo ordine militari: ipsos non posse libere disponere de fructibus quos percipiunt ex aliquo beneficio sui ordinis: quia votum habent paupertatis, quo abdicant se proprietate bonorum: adeo ut nihil possint habere proprium, cum id, ipsi vota paupertatis repugnet directe. Quo fit ut idem Commendatarij à Generali magistro sui Ordinis debeant accipere facultatem assignatos sibi fructus, & redditus expendendi in quoscumque usus proprios. Cum qua facultate expendendo eos, non peccant, vt nee ali Religiosi in Superiori concessis, nisi id faciant in usus vanos, & inutiles, aut quomodo cumque malos, cum ad tales usus non detur eis, nec dari possit facultas ab ipso Generali praefecto ordinis: sed tantum detur ad necessarios, utiles, & quomodo cumque licitos.

Quod vero attinet ad id quod ijsdem commendatariis superest, etiam si distribuendum esset pauperibus ex Ecclesiæ praecerto non habeatur ex titulo beneficij, qui respicit ministerium clericale, quale non est eorundem commendatiorum: nihilominus tamen, quis ob votum cum illi se adstrinxerunt, nihil proprium habere possunt: vt pote quia abdicarint le bonis omnibus (aque adeo non modo patrimonialibus, sed etiam quasi patrimonialibus) quidquid post id ipsum votum acquirunt, totum id secundum proprietatem, est sua religionis ordinis sui militaris: quo sit ut non possint de eo libere disponere. Fit etiam consequenter, ut quod superest ex fructibus sibi assignatis non cedat in usus pauperum, per præceptum Ecclesiæ: sed referuentur ordinarii ipsorum, cui auctoritas Papæ omnes tales fructus, & redditus assignauit, applicando illos ea ratione adpios usus: quandoquidem religiones militares instituta sunt reuera ad bonum commune reipub. Christianæ, ita bona ipsi applicata merito censemur in pios usus effuisse.

SEXTVM DV BIVM EST, An si beneficiarius aliquid ex bonis suis patrimonialibus insumpsi in bonum Ecclesiæ vel beneficij, possit tantumdem sibi sumere de fructibus eiusdem beneficij, de coequo libere disponere, sicut de patri-

monialibus bonis: Ad quod affirmative respondendum est cum Angelo, Clericus, 13. num. 9. Syl. Clericus 4. quæst. 12. & Narr. in tract. de redditibus Ecclesiæ, quæst. 3. admonit. 4. num. 3. vbi adserit in confirmationem, quod in cap. Si Episcopus 12. quæst. 5. permittatur Episcopo, ut quantum de bonis suis patrimonialibus Ecclesia contulerit, tantumdem possit decedens propinquus, aut quibus maluerit relinqueret. Addi potest ratio, quoniam id non est aliud quam compensationem æquivalentem sumere, quæ iure naturali licita est. Sed adverte id non procedere quando quis expensas facit libere donando Ecclesia gratis quod expensum fuerit, quia nequit donationem reuocare iam traxit i.e. quam donauit. Quod si contingat ut beneficiarius aliquid de patrimonio expendit, in bonum Ecclesia, nihil cogitet de gratia expendendo, vel non gratis: tunc donec expresse fecerit donationem eius quod sic expendit, libere potest intentionem habere non expendi gratis, & poterit consequenter memorata compensatione vi. Addit ibidem Narr. ista locum habere etiam in eleemosyna: ita ut beneficiarius reputare possit in redditum Ecclesiasticorum numero omnia; quæ ex bonis suis patrimonialibus, aut quasi patrimonialibus expendit in pauperes, aliae opera pia: atque adeo salia conscientia possit tantumdem cui velit ex eiusdem redditibus relinqueret.

SEPTIMVM DV BIVM EST: An beneficiarius ex fructibus beneficij possit consanguineos, & propinquos inuare. Quod dubium quatuor complebitur. Primum est, an beneficiarius possit ditare propinquos, ita ut illos promoueat ad altiorum statum. Id quod aperte prohibetur in Concil. Trid. sess. 25. cap. i: idemque in cap. Decenter, distinct. 8. & in cap. Sunt manifesti, & in cap. Episcopus Ecclesiasticarum, 12. quæst. 1. & in cap. Quisquis episcopus, 12. quæst. 2. iam olim prohibitus erat. Etiam si enim illi canones & quantum expresse de Episcopis: sunt tamen intelligendi de quibuscumque beneficiariis, prout Concil. Trident. fatis iudicavit loco citato. Et ratio est quia Ecclesia censenda non est, inquam voluisse permettere vix fructibus beneficiorum ditarentur consanguinei, aut familiares: quandoquidem id fieri in detrimentum pauperum, quorum ea gerit peculiarem curam tanquam maxime commendatam in sacris Scripturis.

SECUNDUM EST, An beneficiarius licite possit sororem, vel aliam cognatam dotare, ut comode nubat: possitne item licite fratrem, vel cognatum alere in literarum studiis, atque eum ad gradus scholarum promouere. Ad quod respondendum est posse, tanquam alienis ex charitate preferendos, dummodo indigentes sint ea ex parte, id est, non possint talia habere aliunde. Nam si possint, non censentur tur ea esse pauperes, ac proinde largitio eiusmodi fieret cōtra Ecclesiæ antem memoratam prohibitionem, de non ditandis cognatis ex beneficiorum fructibus. In quâ responsione contentiuntur Angelus in verbo Ds, nu. 5. & in verbo, Clericus 13. nu. 11. Syl. verbo, Ds, quæst. 5. & verbo, Clericus, 4. quæst. 15. Rosella, Clericus, 4. num. 11. Tabena, verbo, Ds quæst. 4. Armilla codem verbo, num. 7.

Circa eamdem cum Molina de inst. & iure, tomo primi tract. 2. disputatione 14. nota 1. pauperes censeri non solum eos qui egerint viatu, & vestitu requiritis ad vitæ conseruationem, quæ dicuntur necessaria naturæ: sed etiam qui egerint rebus opportunitas ad conuenientiam sui status. Nota secundo quod licet beneficiarius de redditibus beneficij, quos in operibus piis insumeret tenetur, debeat ceteris paribus potius consanguineis, quam extraneis subuenire: occurrentibus tamen extraneorum necessitatibus extremis, aut quasi extremitate, debet potius eis subuenire quam consanguineis, in illis quibus indigent solummodo ad conuenientiam sui status. Nota tertio, beneficiarium habentem bona patrimonialia, aut quasi patrimonialia posse ex redditibus sui beneficij subuenire consanguineis egentibus non minus, quam extraneis similiter indigentibus, quantumvis laudabilis efficit subuenire ex aliis suis bonis, ut habetur quod ad alios pios usus conferret. Nota 4. beneficiarium posse in suo obsequio habere consanguineum diutinem, illique sustentationem, & in ercedem iustam dare de redditibus ecclesiasticis, sicut daret alteri.

102.  
Tertium est, An beneficiarius possit filiam spuriam ex fructibus sui beneficij dotare. De qua re Tabiena, in verbo Restitutio, q. 19. & Nauarr. in tract. De fidelis Clericorum §. 19 numero 11. sentiunt Clericum posse suum filium, aut filiam spuriam ex redditibus sui beneficij altere, ac dotare, si nequeat aliter ipsis indigentibus prouidere, prout iure naturae tenetur. Quod autem per bullam a Nauarr. in eodem §. relatam, prius revocat omnia testameta legata, donationes, dispositiones quascumque ex bonis, vel fructibus Ecclesiasticis facta in viuis filiorum illegitimorum viri, que sexus, idem Nauarr. sic interpretatur ut velit Pontificem revocare tantum priuilegia, aut indulgentia, aut dispensationes in eis factas, non aut tollere id quod est de iure. In c. vero, Cum habetur, in fine, extra, de eo qui duxit in matrimonium, statuitur debere alimenta filii illegitimis constitui. Adde quod credibile non sit Pontificem id sustulisse quod est iure naturali debitum. At ex naturali aequitate debitum est filii, licet ex peccato natus, ut si egeant, alantur a parentibus. Possunt quoque praedicta bullae verba sic accipi, ut illis prohibetur ne ex bonis, vel fructibus Ecclesiasticis aliquid detur filii illegitimis, praetextu, & colore paupertatis, quando reuera pauperes non sunt.

Atque ita, quod benemerat Molina loco citato, si beneficiarius haberet alia bona sua, vnde subuenire posset filio suo, aut filiis spuriis, non posset illis tradere doten, aut sufficiemt sustentationem de superfluo sui beneficij: quia non essent reuera pauperes, sicut nec possunt alii habentibus parentes qui debent, & possunt sufficienter illis subuenire. Addit item Molina sub finem eiusdem disput. non esse quidem fas beneficiario de redditibus beneficij, quos alias in piis operibus expendere tenetur, spuria conferre doten quantum coniungatus conferre filiis legitime, quandoquidem aequum non est spuriam facere parem legitimam, quod nec solem facere laici de suis patrimonialibus. Attamen si idem beneficiarius sit nobilis, ipsum in moderata doten talis filii posse plus conferre, quam si ea esset spuria. Sacerdos insimile conditionis; quantum ex statu, & qualitate parentis accrescit status qualitas & conditio filie spuriæ. Itaque totum illud in doten conferre potest, quod attenta qualitate, & conditione parentis, mortuo ipso adiudicaretur in foro exteriori dandum eidem spuriæ ab hæredibus, arbitrio boni viri.

103.  
Quartum est, quo modo sit habenda ratio status consanguinei ut ei tanquam pauperi beneficiarius liceat conferre quod superest ipsi ex fructibus sui beneficij. An cöfiderandus sit status in quo idem consanguineus erat antequâ Clericus beneficium obtineret, et habēda sit quoq; ratio status in quo ille est eo ipso quod Clericus beneficium habet. Exempli gratia promotus est quis ad Episcopatum, vel Cardinatum, eovc ipso consanguinei eius ita ascendat ad nouum statum, ut ille ad eorum sustentationem possit plus expendere, quam posset, si ad eum dignitatis gradum non esset promotus, sed maneret, simplex beneficiarius. De hac tenendum est iuxta Rosclam in verbo, Clericus, 4. num. 11. in verbo Restitutio, 14. num. 7. alimenta, & doten esse danda consanguineis solum secundum statum, & conditionem in qua erant priusquam Clericus ad beneficium promoueretur.

Iuxta Tabienam vero in verbo Restitutio que. 19. beneficiariorum in dandis predicitis posse excedere statum, quem consanguinei habent in seculo, quia in tali re non debet attendi gradus secularium, sed gradus persona beneficiarii. Quia opinio non est nisi tutius, ut quia secundum eam contra Canones consanguinei ditarentur ex fructibus beneficiorum, tum qui differentia est inter secularies, & Ecclesiasticas dignitates; quod consanguineo promoto ad dignitates secularies, propinquus simul cum eo ad statum ascendat alterius; non item promoto ad dignitates Ecclesiasticas, quoniam ea ex parte, ipse est ac si consanguineos non haberet sine parte, sine matre, sine genealogia, tanquam alter Melchisedech: nisi quando dignitatis Ecclesiasticæ arinxæ est dignitas secularis, ut quando Pralati sunt Principes: puta Duce, Comites, Marchiones, &c. maxime autem Papa habens multas terras, & provincias temporali iurisdictione sibi subiectas. Ea enim ex parte qua Pralati cum spirituali

ipsorum simili ascendunt ad nouum statum: quia non debent in eo peioris conditionis esse, quam secularis. Itaque si ut his prioris ad secularis dignitates consanguinei ipsorum mutant statum, mutabunt & consanguinei Clericorum promotorum ad dignitatem Ecclesiasticam, quæ annexam habet iurisdictionem secularis.

Ceterum mihi probatur quod docet Nauarr. in tract. De redditib. Ecclesiasticis que. 1. admonit. 27. & sequitur Molina citata disput. 146. versus finem, beneficiarius actu in statu Ecclesiastico, posse licite consanguineis conferre, non quidem tantum, quantum illi exigere solent, nec quantum ipsius affectio erga illos inordinata suscitare possit; sed moderate prudentis, & timorati viri arbitrio, circumstantibus omnibus speciatim ac quantum requiri iudicatur, ut dedecus merito non sit ipsi beneficiario, propinquos sibi tanti arte coiunctos, se adeo abiecte habere,

OCTAVVM DVXIVM PRIMARIVM EST: An beneficiarius satisfacti oblatione expediti in pauperes, quod superest ex fructibus beneficij si expendat in aliis viis pios, quam pauperum, v.g. in fabricati alicuius Ecclesiæ, vel religiosa domus, vel quocunq; aliud opus pium. Ad quod ex Nauarr. que. 1. citat. admonit. 26. respondendum est satisfacere, quia bona Ecclesiæ corporata sunt non solum ad subveniendum necessitatim temporali, sed etiam spirituali fideli, & ad promouendum diuinum cultum. Ideoque illud iure statutum; ut ille quod ex beneficiorum fructibus superest expendi debeat in viis pauperum, interpretatione exten-104. dendum est ad quamcumque causam piam.

Si quaras, An beneficiarius debeat quod sibi superest expendere in viis pauperum illius loci in quo situm est beneficium ipsius. Respondetur ex Nauarro in cit. admonit. 27. satis est si expendat in viis pauperum eiusdem loci: quod probat tum aliounde, tum ex eo quod nullus sit inter canonico textus, quo beneficiarius obligetur illud expendere in viis pauperum loci in quo situm est beneficii iuri: tum excepta confutatione expendiendi etiam in viis aliorum pauperum, quæ ex eo sensenda est rationabilis, quod mater Ecclesia omnes mundi fidèles reputet suos filios. Atque post plerumque contingere ut pauperes alterius loci sint indigeniores, & meliores; ideoque præferendi, iuxta illud cap. Non satis, distin. 86. sub finem, & omnibus debetur misericordia, iusto amplius.

Quod si virgines feruandam esse voluntatem testatoris, qui constulit bona ex quibus constituta sunt beneficia: Respondetur id verum esse, sed testatores solere in testamento aliquando aperte exprimere sitam voluntatem, aliquando vero libere dispositioni hæreditis, vel executoris testamenti relinquere: aliquando vero declarare quibus pauperibus sua bona velit distribui, aliquando nihil exprimere in testamento de qualitate, & conditione pauperum. Quandocumque igitur voluntas testatoris est aperta ex præscripto eiusdem distribuenda sunt bona. Si vero de animo, & voluntate testatoris non constet quidem aperte in testamento: ex signatum, vel conjecturis colligi possit animus, intentioque illius tunc quoque ergoanda est eleemosyna iuxta voluntatem que in eo fuisse præsumitur probabilitatis. Sin autem nihil de eius voluntate colligi potest, tunc satis est, vel de molina in viis pauperum erogetur secundum Ecclesiæ indicatam mentem.

Atque id ipsum dicendum est de fidelibus, qui Ecclesiæ dederunt bona sua, ex quibus beneficia sunt constituta, nihil est quod obfessi prædicti cum beneficiariis ad dandum pauperibus quod superest, non obligetur ex precepto fideli, ex quorum bonis constituta sunt beneficia, sed ex precepto Ecclesiæ statutis ut in pauperes, vsus pios erogetur quod superest ex fructibus beneficij: prout habitum est in prædict. num. 79.

Aduertere autem ex Nauarro loco citato na. 3. pauperis nomine, hic intelligi quemcumque non valenter decenter, & commode vivere secundum status sui conditionem; licet possessiones aliquas, vel redditus annuos habeat: quia quantumcumque suppetant ei necessaria ad confortandam vitam, non tamen ad se pro sua qualitate, & conditione sustentandum. Aduerterit item Molina de iust. & iure rema. 105.

in id. 2. disput. 145. versu, illud vero, quando bonum diccessis, vel regni, aut totius Ecclesie, non postulat nec specialis aliquando aliter prescribit: debere ciuimodi opera pia potius fieri in utilitatem populi qui redditus contribuit, quam alterius loci, quia recta ratio, & proximorum adiunctio ita exigit.

**NON VIM DVBIVM EST:** Quid intelligi debeat per commodam, & sufficientem sustentationem beneficiarii: cum dicitur quod ultra illam huius superest ex fructibus beneficii, debere pauperibus erogari. De hoc copiose Molina in cit. disput. 145. Pro solutione autem dicendum est primo, nomine commodity sustentationis intelligi quidquid ad sustentationem beneficiarii pertinet etiam habita ratione nobilitatis, & doctrina, vel insignium meritorum ipsius. v. g. si sit filius Regis, vel principis, vel aliquis alterius illustris viri. Item si sit docteur in Theologia, vel iure Canonico. Item si sit optimus meritus de Ecclesia, vel rep. Christiana. Quod enim horum omnium sit habenda ratio, pater: quia ex cap. De multa, §. finali. De praebendis, persona nobilitas, ac literatura causa est iusta dispensandi cum aliquo in pluralitate beneficiorum. Item ex Extraua. Iohannis 22. quae incipit, Execrabilis, De praebendis. §. Nos quoque cum omnino interdicta sunt pluralitas beneficiorum, ab ea prohibitione excipiunt Cardinales, & filios Regum: quo significat habendam esse rationem notabilitatis, & meritorum, atque obsequiorum talium, qualia sunt (ut ibidem dicitur) que vniuersali Ecclesia solent Cardinales exhibere.

Sunt tamen duo casus, que in eadem disput. versu, Est tamen, notat Molina, in quibus non habetur talis ratio. Prior est, cum beneficiarius minus illud incrementum aliunde habere posset: neque dignitas illius aut literatura, causa sunt in Ecclesia aliquius utilitatis maiori ea, quam ceteri sua auctoritate aut suis literis afferant. Posterior est, quando proximorum necessitas, & fabrica Ecclesia aliud exigit. In vniuersum enim absurdum est, & scandalosum pauperes famem perire, aut Ecclesia incutas, aut ruinosas esse, & beneficiarios de redditus Ecclesiasticis, qui sunt Christi patrimonium, amplas, splendidasque familias habere, ac splendide viuere.

Dicendum est secundo: habendam esse rationem loci in quo situm est beneficium, etenim aliud iudicari debet si beneficium sit in Ecclesia digniore, ut in cathedrali: & aliud si in inferiore, ut in collegiata. Item aliud si sit in oppido insigni, aliud si in villa, vel castro, itemque aliud sit in regione, provinciâ, vel loco ubi est penuria, & caritas rerum qua venduntur, & emantur ad vitam vsum: aliud si contra, ubi est talium abundantia.

Dicendum est tertio: habendam esse rationem qualitatis quam beneficium habet. Etenim beneficia sunt alia aliis digniora: & inter dignitates, alia maiores sunt alii. In quibus ad tollendam omnem difficultatem Molina in eadem disput. 145. versu Quartum est: bene monit consuetudinem beneficiariorum pro timorataque conscientia habendam esse pro regula, ad quam tuto ceteri similes admitteri possint familiam, & sumptus ad sustentationem suam competentes: nisi aliqua circunstancia interueniat que aliud exigit. Nō refert vero, quod is qui promotus est ad beneficium qui antea esset pauper, & infans fortis. Nam ratione statutus adepti, potest ad suam sustentationem competentem, sumptus facere, quos faciunt eiusdem Ecclesia timorati beneficiarii; in quibus nulla datur ratio peculiaris, cur maiores facere debeat alii eiusdem status.

Dicendum est quartum: nomine commodity sustentationis comprehendendi quidquid est necessarium ad sustentandum se, & familiam suam. Quia famili nomine intelliguntur famuli & ministri necessarii: item propinqui indigentes, nempe fratres, sorores, nepotes, siquidem egeant, multo magis pater, & mater: itemque filii sive ex legitimo matrimonio suscepiti ante habitum beneficium, sive illegitimi: Quibus si egeant, alimenta concedi debent ex aequitate naturali.

Dicendum est quinto: nomine commodity sustentationis comprehendendi adhuc quidquid est necessarium ad vestitum, & vestitum, atque ad habitationem, & medicinas necessarias.

larias. Si quereras, An eo nomine comprehendatur etiam quidquid pertinet ad remuneranda ministeria, & beneficia recepta ab aliis. Respondet comprehendendi: quoniam gratitudo erga benefactores, & remuneratio beneficiorum, iure naturali sunt de debita. Pro quo facit, quod ex cap. Relatum 2. De testam. §. Licet, aperre colligatur beneficiorum in morte relinqueret posse aliqua servitoribus, & familiaribus ad remuneranda obsequia. Vbi aduertere (quod ex Nauarro habet Molina in eadem disput. 145. versu, Eodem modo) curandum est ut tales remunerations moderate fiant, neque occasio inde sumatur pia opera defraudandi portione ex redditum, que ultra competentem beneficiarii sustentationem illis debetur.

Si rursus quereras, an etiam illo nomine comprehendantur, quae pertinent ad hospites ex humanitate recipiendos, & ad coniugia amicis, & familiaribus exhibenda. Ad quod cum Molina, versu, Terrum est: respondet comprehendendi si sunt moderate: quoniam sunt ob honestam quandam urbanitatem, & laudabilem inter bonos existentem consuetudinem.

Si tertio quereras, An comprehendantur quoque ea quae pertinent ad ludos, & alias animi recreaciones. Respondet comprehendendi quoque: dummodo sunt honestae, & moderate recreaciones: quoniam ex aliquando propter corporis valetudinem, & animi relaxationem sunt necessariae.

Si quartio quereras, An comprehendantur etiam illa quae donari solent ex mera liberalitate, aut magnificencia. Respondet non videri comprehendenda: quia huiusmodi virtutes pertinent potius ad Principes, aut alios viros secularis locupletes, quam ad Clericos quoad fructus suorum beneficiorum. Nam licet ea ipsae virtutes ex obiecto non sint Clericis prohibite: illis tamen secundum Canones, interdictum est fructus beneficiorum expendere in magnificos sumptus, aut in liberales donationes: nisi id fiat ob piis causas piae opera, in quibus illi possunt esse liberales, & munifici. Vnde Concil. Trident. less. 25. cap. 1. Dereform. reatouat Concilii quarti Carthaginensis statutum, can. 15. De Episcopis: ut sint contenti modesta supellecile, mensa, & victu frugali, atque in reliquo vita genere, ac tota domo caueant, ne quid appareat quod simplicitatem, Dei zelum, vanitatum contemptum non præse ferat. Quod idem esse dicendum suo modo de quibuscumque beneficiariis constat ex eodem Concilio Trident. ibidem.

**DVBIVM IO. PRINCIPALE EST:** An si beneficiarius emat prædia, & possessiones, aliave bona ex fructibus, vel pecunis sui beneficii, taliter empta acquiratur illi Ecclesia, cuius est beneficiarius an vero ipsius beneficiario: ita ut de illis possit libere disponere. Ad quod Nauarr. in tract. De redditibus Ecclesie, quæst. 1. admonit. 47. respondet affirmando in vniuersum, omnia ex fructibus beneficii empta, si non emantur pro sua Ecclesia, cuius nomine (quomodo eiudem essent revocabiliter: perinde ac donata) remanere inter bona eiusdem beneficiarii ementa sub eadem conditione, quafuctus ipsi: nempe ut vtatur illis ad cōgruan sustentationem, & extera expendat in pia opera. Quod autem non sint eo ipso Ecclesia, probat: quia si id ita esset, ea que beneficiarius emit ad suum usum, ut vestes, libros, lance, cochlearia, aliaque (etiam immobilia) destinata ad usum personæ propriæ, aut ad iustam remuneracionem obsequiorum acceptorum, aut ad aliquod pium opus, ut dotationem alicuius facelli, vel pauperum puellarum: aut alimentum pauperum scholasticorum, &c. non posset magis de talibus disponere vendendo, commutando, donando: quam possit de vniuersib[us] sua Ecclesia comparatis ad proprios illius usus: ut de calicibus, sacris vestibus, campanis, & aliis eiusmodi: quod nemo dixerit.

Idem confirmat ex nonnullis bullis Pontificijs (quas ipse refert, & late expendit in tractatu De spolijs Clericorum, §. 5. & sequent.) in quibus plures Pontifices statuant huiusmodi bona empta, spolia esse Clericorum. Vnde consequens est ea non transiisse in dominium Ecclesie, in qua est beneficium de cuius redditibus facta est emptio. Nam si transiissent, non pertinerent ad Papam tanquam Clericorum spoli. Ea autem quæ in contrarium adferri possunt soluuntur: dicendo procedere quoad ea quæ empta fuerint nomine

Ecclesia, aut illius propria pecunia. Etsi enim generalis lex sit, Cod. de rei vindicatione, lege Si ea pecunia; quod emptum est ex aliena pecunia; non fiat eius cuius est pecunia; sed acquiratur ipsi emptori. Ea tamen ex communis sententia locum non habet in iis, quae tutor, vel curator, vel ministrator emit ex pecunialis pupilli, vel minoris, vel ciuitatis, quibus Ecclesia in ea re aequiparatur.

**P O S T R E M U M D U B I U M E S T.** An beneficiarii possint testari de prouentibus suorum beneficiorum. Hoc late tractat Molina in antenemorato tractatu 2. disput. 147. Sed contenti crimus sequentibus documentis.

Primum est, Clericos non Religiosos (de Religiosis alia ratio est ob votum paupertatis perpetuae) posse testari etiam ad causas non pias de patrimonio suo: atque de aliis, quae suo labore, & industria acquisierint, atque etiam de iis, quae ex prouentibus beneficiorum sustentationi sua subtraherint. Hoc patet per illud quod ante partim qu. prima, partim dubio primo ostensum est, ipsos habere talium bonorum dispositionem liberam. Pro quo textus est apertus in cap. Quia nos, & in cap. Relatum 1. §. Ceterum, De testamentis.

Secundum est, De iis, quae ex prouentibus beneficiorum superfluit sustentationi beneficiariorum, ipsos non posse testari. Hoc patet ex citatis cap. Quia nos, & cap. Relatum 2. itemque ex cap. Cum in officiis, eodem tit. Ad quod cap. num. 5. in tractatu De testamentis Coivar, notat eam esse opinionem communis omnium consenserit receptam. Addes in sequ. nro. 6. moribus receptum nihilominus est, ut filii Episcopis testandi licentia sit necessaria. Ceteros enim Clericos libere testari de iis, quae ex redditibus Ecclesiasticis acquisierint ipsi quin testatis consanguineos succedere ex cōfuctudine prescripta. Etsi enim merito facta sit memorata prohibitiōne ne scilicet Ecclesiastici itudenter opibus accumulandis; sed sua sātem superflua, expenderent in pios usus; tamen, quoniam ea est tantum iuris humani, potest abrogari contraria consuetudine. Quia non est de se mala, nec corruptela censenda, si sit testandi ad pias causas; non item si ad prophanas, ut ad ditandos parentes. Alienum est enim ratione, ut bona iure pauperibus debita relinquatur consanguineis iam satis diutibus, aut iij de industria finantur in illis succedere ab intestato. A qua re viri timorati, & memores sua salutis, ac iudicij quod subituri sunt, constituti ante tribunal Christi, semper abhoruerunt, tanquam aduersante iuri naturali: ad eum Papa nequeat in ea dispensare, ut nec in ceteris rebus eiusdem iuri nisi interueniat causa aperte iusta, quemadmodum notatum est à Nauar. in tract. De redditibus Eccles. quest. 3. adm. nro. 6.

Tertium documentum est. Non obstante peccato quod beneficiarius committit, de prouentibus suorum beneficiorum contra iuris canonici constitutionē disponendo, dispositionē esse validam. Ratio est, quia ex eo quod dispositio si illicita, non sequitur necessario ut sit invalida. Sic enim cum quis de bonis suis patrimonialibus superflui in viis prophanas disponit, quādō vrgente gravi necessitate teneatur elargirī ea in elemosynā, valet dispositio, etiā si mortificare peccet: quia in eo casu obligatur solum personaliter, & sine hypothecatione suarum rerum. Quod idē videntur in beneficiario iuxta ante tradita sub fine questionis prioris, & initio posterioris. Vide consequens est, hæredes per tale testamentum institutos posse valide succedere in bonis eiusmodi, tanquam acceptis ab eo qui vere habuit dominium eorum, nulli de se obligationi suppositorum. Ea enim obligatio qua debuerint applicari pīs viis, personalis tantum fuit, pertinens ad solum testatorem: quae proinde non transiit ad hæredes, unde fit (si nihil aliud sit quod obliter) ut illi possint ea accipere; totumque peccatum commissum, testatoris est: qui ita sive expresse, sive tacite canones disponuerit; itemque eorum qui ipsum ad id induxerunt.

## C A P V T VIII.

### De obligatione solvendi pensiones beneficis legitime imp̄stitas.

#### S V M M A R I V M.

- 123 Quid in hac re significetur nomine pensionis, & quomodo ea conuenias cum beneficio Ecclesiastico, ac quo modo ab eo differat.
- 124 Variellus divisiones.
- 125 Authoritas requisita ad validam impositionem pensionis, & quae tenet in Episcopo.
- 126 Causa iusta ad eamdem requisita.
- 127 Itemque iusta a quantitas: ex parte cuius cauenda est surreptio, per quam irrita redditus pensionis constituitur.
- 128 Qualitas: ex requisita in persona cui datur pensio, ut hæc sit validata.
- 129 Episcopus potest pensionem imponere, tantum ad tempus.
- 130 Varie casus in quibus potest Episcopus pensionem imponere.
- 131 Pensio imposta sine beneficiarii consensu haberetur surreptitia.
- 132 Duo modi quibus pensio amittitur.
- 133 Non ut laicalis sic clericalis vendit potest; immo nec redimi sine autoritate Pape. Remittit autem potest sola pensionary voluntate, nisi sit ad illius titulum promotus ad sacros Ordines.
- 134 Quatenus dimisus debeat pensionis sōlūtio, aut proper bā non factam incurritur ex communicatio.

**O B L I G A T I O** solvendi pensionem beneficio legitime imposta perinde est ex iustitia, ideo que de se sū mortali, ac obligatio solvendi censum super alia aliquare fructifica constitutum. Ad illius autem notitiam pro iudicio de peccatis nobis proposito: tradenda sunt de tali pensionum genere aliquot documenta, cuius pleniorē explicacionē si quis optet videre poterit apud Hieronymum Gigantem in tractatu De pensionibus, & Ioannem Azorium in 2. parte Moral. Instit. lib. 8. cap. quinto, & sepius sequentibus.

Primum autem documentum est: Nōmōne pensionis, prout notat Gigas in citato tract. tu questione primā hic significari certam portionē redditum beneficij ab eo separatum, non tam in perpetuum, sed solummodo ad tempus. Sic autem sumptum pensionem conuenire cū beneficio: quod tam ea quam hoc, si ius percipiendi redditus Ecclesiasticos. Differē vero primo, quod sit ius ad unam partem eorum reddituum, ad quos in totum percipientios, beneficium est ius. Secundo, quod pensio duret tantum ad tempus, nempe ad aliquot annos, aut ad vitam pensionarij, & beneficii sit de se perpetuum. Tertio, quod pensio non inducat obligatio praestandi officium Ecclesiasticum, pro quo datur et beneficium, sed ipsum totum beneficiario incumbat.

Secundum documentum est: Tradi varia divisiones pensionis taliter spectata. Prima est in Clericalem, seu spiritalē, quae videlicet datur pro officio spirituali, aut pro ita quā laicus datur pro causa temporali, hoc est, pro seruitio, seu obsequio, vel officio praestito, aut praestando Ecclesie. Secunda est, in eam quae datur cum clausula transferendi, & in eam quae datur sine tali clausula. Dicitur autem clausula transferendi, potest pensionem attribuendi alteri, interposita auctoritate aliquicui persona confitente in Ecclesiastica dignitate. Vide Azorium in cit. lib. 8. cap. ii. Tertia est in eam, quae datur cum regresu ad beneficium, & in eam, quae datur sine tali regresu. Esta tamen regresus, quando ei qui pensionem accipit sit potest, ut nisi alter soluerit ipsi tempore prescripto, possit accipere beneficium. De qua est Azor. in tract. cap. 9. quest. 4. Adverte vero obiter non soleret aliam regresum concedi, nisi cum qui beneficium resignavit, & ei reseruata est pensio annua; vel cum cessit quis lit, vel iuri in beneficio in gratia colligitantis, reseruata sibi annua pensione. In aliis enim casibus ob non factam solutionem pensionis, solet potius imponi poena priuationis beneficij,

113

114

115

ut secundum stylum Romana curia Gigas habet De pensionibus quæst. 99. num. 23. Quarta diuīlio est ex causa efficiēte, in eam qua constituitur a Papa super beneficis: & in eam qua ab Episcopo pro Ecclesiæ necessitate, vel utilitate: ac in eam qua imponitur per beneficij fundatorem. Quinta diuīlio sumpta ex causa motuua, seu sine ponendi pensionem, est in eam qua ad componendam litem inter litigantes de beneficio assignatur absque villa fraude, ex consensu Summi Pontificis (de quo in cap. Nisi essent, De præbendis & in eam qua imponitur causam literarum: ut qua datur studiois causa studiorum, aut doctrinam, iuxta c. De multa, §. finali, De præbendis ac demum in eam, qua assignatur. à Summo Pontifice causa gratuitæ resignationis beneficij, nullo interueniente pacto).

115. Tertium documentum est: Ad validæ pensionis, de qua loquuntur constitutionem, quatuor esse necessaria. Primum est, auctoritas constituentis: nihil enim valide constituitur sine legitima auctoritate. Dubium autem non est eam plenissime esse in Papa, prout expressum est initio cap. secundi, De præbendis, in 6. & in fine Clementina prima, tit. Vt lite pendente. Vtробique enim habetur quo ad Romanum Pontificem Ecclesiæ, personatum, dignitatum, aliorumque beneficiorum Ecclesiasticorum plena, & libera dispensatio ex sua potestatis plenitudine noscatur pertinere. Nec item dubium est, quin sit in Episcopo comparatione sua dioecesis; in inferiore tamen gradu, atque limitata, prout per dicenda in sequenti documento 4. & 5. patet.

116. Secundum necessarium ad validam pensionis constitutionem, est causa iusta; & sufficiens qua respondeat pensionis quantitat: itaut cum maior fuerit penso, gravior sit causa: ut enim lex humana vim non habet nisi sit rationabilis, ita nec alia constitutio: & præsentim proposita, qua sit a Prelato, tanquam beneficiorum administrator, ac fidelis, & prudenti dispensatore, quem Christus constituit super familiam suam: a deo certi possit limites egredi sue auctoratis, cum sine iusta causa beneficium, aut beneficiarii pensione onerari: in eo enim aberrat a prudentis, & fidelis dispensatoris officio. Ad quod facit doctrina D. Thomas 1.2. quæst. 97. art. 4. fundata in verbis Domini, Luca 12. Quidam pusus est fidelis dispensator, & prudens, quem constituit Dominus super familiam suam?

Porro in iure communii, tres tantum inveniuntur tales causes expressæ. Prima est in cap. Nisi essent, De præbendis: quando duo litigant pro beneficio, ut pax ineat: cauenda tamen est collusio in eos, seu ne aliqui item fingant, hoc est, prout habetur in cap. Audiuius, tit. De collusione detegenda, ne intentent item absque iure, eo solum sine, ut vnu habeat pensionem. Secunda causa est, quando sit beneficiorum permutation, tunc enim pinguiori potest imponi penso, ut æqualitas fiat, ex cap. Ad quæstiones. Dererum permutatione: Tertia causa est, quanda resignatur beneficium: unicunq; resignans (argumento cap. Super eo, Dernunciatione) potest sibi seruare pensionem, si adit causa honesta, & rationabilis; ipseque sponte renunciet: quando enim resignate cogituri iure, aut ratione exigente: non patitur dispendium, cui obuiare licet per pensionis assignationem.

Extra ius autem, plures dari possunt iusta, & rationabiles causa assignanda pensionis, sive laicis, sive Clericis. Prima est, obsequium, seruitum, vel officium spirituale, aut temporal: sive iam exhibitum, sive exhibendum Ecclesiæ. Secunda, beneficia & merita exhibita, aut exhibenda Ecclesiæ. Tertia, quacumque causa pia; utrædotandis pauperes virgines, redimendos captiuos, aliendos in studiis pauperes adolescentes bona indolis, comparandam supelle etiam ad Dei cultum necessariam. Quarta, doctrina, & nobilitas multum redundans in Ecclesiæ utilitatem. Quinta, paupertas non solum in Clericis, sed etiam in laicis: non autem studium ditandi parentes, vel amicos: ac multo minus magnifice viuendi supra suum statutum.

117. Tertium quod requiritur ad validam constitutionem pensionis, est huius quantitas iusta: iniulta enim reddit illa iniulfam, atque adeo alienam ab officio prudentis, & fidelis administratoris. Iam in ultimâ tali qualitate ratio habetur maxime coniunctudinis loci, nisi talis sit, quia tantæ quan-

tatis pensio constituitur, ut beneficiarius non retineat sibi quantum sufficiat ad conuenientem, honestumque viatuum, & ad onera Ecclesiastica sustinenda. Hinc in Concil. Trident. sess. 24 cap. 13. De reform. statutum est, ut Cathedrals Ecclesiæ cuius redditus anni non excedunt mille ducatos: & parochialis cuius redditus non excedunt centum: nulla pensione grauetur. Et merito, quia cum Episcopus, & Parochus præ catéris debent subvenire pauperibus, ratio dictat non debere pensionibus grauari. Nec etiam debere beneficia, quorum non sunt alij redditus, quam distributiones quotidianæ, deduci potest ex eo, quod distributiones ex se non censemuntur de corpore beneficij, iuxta cap. Licet, De præbendis.

Cauenda est vero in hac parte surreptio, per quam constitutio pensionis adhuc redditur irrita: eaque contingit, quando ad obtinendam maiorem pensionem, beneficium dicitur plus valere, quam valeat, aut quando in eodem beneficio alia pensio iam imposta est, idque tacetur Summo Pontifici: aut quando pensio statuitur non solum in beneficio illius beneficiarii cum quo transfigitur: sed etiam secundum partem, in beneficio aliquius terræ (vt major nimirum obtineatur) quam nihilominus prior ille beneficiarius solus soluat: aut quando fructus omnes beneficij pensionario ad vitam non petit Papali dispensatione assignantur: itaut beneficiarius interea nihil habeat prater nudum titulura, & officium: aut demum quando beneficiarius pro pensione plus soluit, quam valeant fructus beneficij.

Quartum necessarium ad eiusdem pensionis constitutio-nem validam, est qualitas persona cui conceditur; nempe ut eam sit habili. Quia qualitas aut in illegitimo inesse censenda sit dubitatur. De qua re Azor in sequenti cap. 7. quæst. 6. Nobis sufficit Episcopum etiam posse in tali inhabilitate cum ipso dispensare; quandoquidem id minus est, quia cum eodem illegitimo dispensariad minores Ordines; aut ad simplex beneficium; quod Episcopus ipse potest, ex cap. 1. De filiis prebbyterorum, in 6. nisi forte sit filius eius qui id ipsum beneficium habet, vel habuit. Nam tunc est Concil. Trident. sess. vltima cap. 15. dispensari non potest cum eo.

Porro si pensio sit Clericalis, & detur cum accessit ad aliquid beneficium, ad eam requiruntur omnes qualitates requisiæ ad id ipsum beneficium; quandoquidem ipsum sine eis licet accipi non potest. Quando autem datur sine tali accessu, requirunt tres tantum qualitates: quarum prima est, cuius ante meminimus, vt si eum datur sit legitimus. Secunda est, ut sit Clericus. Vnde si Papa pensionem det alii sub titulo Clericatus, id exprimens in suis literis, ille qui accipit debet Clericus sufficere illam datum: alioqui erit nulla, ex cap. Significante, De rescriptis, iuncta glossa. Ratioque in promptu est: quia tunc Papa non intendit alteri, quam Clerico dare pensionem. Neque satis est, ut post datam pensionem Clericus sit, quia causa, aut conditio superueniens que debuit præexistisse non firmat actum. Tertia qualitas, vt Clericus sit caelobs, nec vxoratus: matrimonium enim tollit omnem ad redditus Ecclesiasticos, et si in ea re Papa possit iusta de causa dispensare, prout contra Solum docet Nauar. in Enchir. cap. 25. nu. 119. Addens nihilominus ipsum Papam non debere nisi magna de causa id facere ob scandalum quod inde oriretur.